^α χειλῶν B. ^β ἐπὶ B. ^γ ρ. δὲ B. ^δ ἢ πῆνη om. B C P. ^ε ὑπείνα B P. ^ς μᾶλλον B. πρῶται C P. ^ζ τῶν B. ^η τῶν λόγων add. B. ^θ ὠχρῆσαι B. ^α haec ab ὠχρῆσθαι usque om. B. ^β ma'e post αὐτῆς repetit δεικτικόν ἐστὶ A.

(i) H. Γ. 35.
(j) H. Φ. 70.

Cap. VIII. — De barba.

Atqui barba ipsa Graece πάγων, καὶ ὀπήνη nominatur; πάγων quidem, quod in lanuginis egressu aetatis stabilimentum, quod ab illis πῆξις nuncupatur, denotet; ὀπήνη vero, pili qui sub barba sunt dicuntur, ἀπὸ τοῦ ὀπῆναι, καὶ ὑποκαίσθαι τῷ γενεῖ, hac videlicet de causa dictos constat, quod barbæ ipsi subjecti visuntur. Lanugo autem, quæ ab 74 illis βούλοι, pili sunt qui primum hominis faciem vestiunt, ab Iulo verme, qui numeroso pedum ordine natescit, quem centipedem dicuntur, cognomen sumentes; vel ἀπὸ τοῦ λέγειν, quod illos cum primum oriri incipiunt, ad dicendum audentes reddant : illa enim aetas effari quæ deceant idonea aptaque esse incipit.

Cap. IX — De facie.

In summam, totam hanc partem nonnulli παρειαί, καὶ πρόσωπον, hoc est genam faciemque dicuntur, ἀπὸ τοῦ πρόσω τὸς ὅπας φέρειν, quod aspectum quo anteriora prospiciant ex aduerso gestant : quapropter hoc faciei nomen, hominis naturæ tantummodo congruit, cum in cæteris animalibus faciem dicere pisculum habeatur. Gena autem παρειαὶ παρὰ τὸ πεπερατωῦσθαι, quod terminari diceret, quæ supra videlicet, infraque, aut a lateribus est, sed tota simul facies comprehenditur ac terminatur, ut Homerus :

Cui pallor totam faciem comprehenderat ingensi;

quibus verbis poeta ipse totam faciem permutatam, non autem partem inuuit; quasi que naturalis color in eum qui præter naturam est pallorem abierit. Siquidem talis in hominibus pallor legitimo naturæ officio nouitquam, sed timoris seu imbecillitatis gratia provenit. Præterea facies ipsa est quæ animæ affectus facile representat. Cum anima ipsa lætitia afficitur, serena facies, hilarisque apparet; in eis vero tristitia morforem ac perturbationem præ se fert. Verum, cum ipsa ira exardescet, livida et sanguine suffusa facies, stupidaque necnon furiosa redditur. Quamobrem, sacris in Litteris positum est quod animi mores ex corpore atque ex facie ipsa effigiantur, quæ sic ait : In cordis enim gaudio facies exhilaratur; cum vero ipsum triste fit, demissa efficitur, et homo ira occupatus turpis est.

(k) H. Θ. 298.

Κεφ. I. — Περὶ στόματος.

A

Cap. X. — De ore.

Τὸ στόμα τομῆ⁷⁰ τοῖκα· τμητικὸν γὰρ ἐστὶν ὡν λαμβάνει. Εἰσὶ δὲ τοῦτου ἰσθμῶν, γλῶσσα, ὀδόντες, οὐλα, τὰ⁷¹ φωνήματα, γαργαροῦν, οδρανίσκος, παρλίσθμια, λάρυγξ⁷², τὸ πέρασ τῆς τραχείας ἀρτηρίας καὶ τοῦ οἰσοφάγου⁷³, καὶ ἡ ἐπιγλωττις· λέγεται δὲ ἡ πᾶσα τοῦ στόματος χώρα γάρυγξ καὶ λαμῶς. Ἡ γλῶσσα οὖν φλεβώδης ἐστὶ καὶ σαρκώδης· ὑποπίμελος, αἰσθητικὴ χυμῶν. Συνεργὸς τῇ πόσει καὶ διαμασῆσει⁷⁴, καὶ διαρθρῶσει τῆς φωνῆς. Συνεργεῖ γὰρ τῷ στόματι ἡ γλῶσσα καὶ οἱ ὀδόντες· τὸ⁷⁵ μὲν γὰρ τέμνει τὰ σιτία, οἱ δὲ λεαίνουσιν, ἢ δὲ παραπέμπει τοῖς τέμνουσιν ἢ λεαίνουσιν⁷⁶ τῶν ὀδόντων.